
 22 – quinta-feira, 03 de dezembro de 2015 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Aviso de Abertura

Pregão Eletrônico nº 2012015 .050/2015 . objeto: Aquisição de balanças 
para uso no Hospital Governador Israel Pinheiro do IPSEMG, mediante 
fornecimento único . Data da realização da sessão pública do Pregão: 
18/12/2015 às 08h:30min, horário de Brasília, no site www .compras .
mg .gov .br . o cadastramento de propostas inicia-se no momento em que 
for publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais 
e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização 
da sessão do pregão . o edital poderá ser obtido nos sites www .compras .
mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 02 de dezembro 
de 2015 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Mate-
riais e Serviços – DIPGF .

3 cm -02 771971 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

MoDALIDADE PREGÃo PRESENCIAL Nº 003/2015

 objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de auditoria .

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S .A ., torna público 
que a empresa Grant Thornton Auditores Independentes foi declarada 
vencedora do lote único do Pregão Presencial nº 003/2015 . os licitantes 
interessados terão o prazo máximo de 24 horas, contados dessa publica-
ção, para manifestar, motivadamente, por meio eletrônico (licitacoes@
mgs .srv .br), a intenção de recorrer . As razões de recurso deverão ser 
apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, ficando os demais lici-
tantes, desde logo, intimados para apresentar contrarrazões, em igual 
número de dias, contados a partir do término do prazo do recorrente, 
sendo-lhes assegurado vista imediata dos autos . Informações pelos tele-
fones 31- 32399487 e 31 3239-8439, bem como pelo e-mail licitacao@
mgs .srv .br .

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2015 .
MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃo E SERvIÇoS S .A .

4 cm -02 771815 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

SECRETARIA DE ESTADo DA FAZENDA/MG
Resumo do Convênio de Mútua Cooperação nº 1910002617

Partes: EMG/SEF e Município de ubá . objeto: Estabelecimento de 
bases de cooperação administrativo-fiscal entre o EMG/SEF e o Muni-
cípio, visando à integração de esforços e atividades entre o governo 
estadual e municipal, a fim de se obterem maiores e melhores resul-
tados com menores custos para ambos os convenentes . vigência: 60 
(sessenta) meses, com início em 22/11/2015 e término em 21/11/2020 . 
Paulo de Souza Duarte, Secretário de Estado Adjunto de Fazenda, em 
exercício – 20/11/2015 .

SRF - I - uBERABA - AF/1º NÍvEL/uBERABA
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, através da AF/1º Nível/ube-
raba realizará no dia 16/12/2015, às 09:00 horas, Pregão Eletrônico nº . 
1191066 000034/2015, para aquisição de combustíveis, para abaste-
cimento da frota de veículos oficiais sob a responsabilidade da AF/3º 
Nível/Sacramento - SEF/MG e dos veículos pertencentes à frota da 
Secretaria que estiverem em trânsito neste Município de Sacramento e 
circunscrição, com fornecimento parcelado, mediante Contrato . o edi-
tal encontra-se disponível no site: www .compras .mg .gov .br . uberaba, 
1º/12/2015 – Renato Borges de Morais – Pregoeiro .

SRF I Ipatinga/AF/2º Nível/Manhuaçu – Extrato Contrato
*Contrato Portal Compras Nº 009046100

Partes: EMG/SEF/AF Manhuaçu e a empresa Estacionamento e Lava-
jato 2 Irmãos Ltda CNPJ 11 .757 .578/0001-03 . objeto: prestação de ser-
viços de guarda/estacionamento de 05 (cinco) veículos oficiais da frota 
da SEF/MG, sob a responsabilidade da Administração Fazendária/2º 
Nível/Manhuaçu, Delegacia Fiscal, e do Posto de Fiscalização “Mar-
tins Soares . valor Total: 8 .100,00(oito mil e cem reais) . vigência: de 
27/11/2015 a 26/11/2016 .
*Republicado tendo em vista erro de informação no título: onde se lê 
SRF I Ipatinga/AF/2º Nível/Manhuaçu – Aviso Licitação – leia-se SRF 
I Ipatinga/AF/2º Nível/Manhuaçu – Extrato Contrato . Manhuaçu, 01 de 
dezembro de 2015 . vera Lúcia da Cruz – MASP 335 .354-7 - Chefe AF 
Manhuaçu/SRF/Ipatinga

SRF- AF 1º NIvEL JuIZ DE FoRA
Aviso de Edital Pregão Eletrônico

1191025 .00011 .2015
A SEF/AF 1º Nível Juiz de Fora, torna público que fará realizar na 
modalidade Pregão Eletrônico, ás 10:00 hs do dia 18/12/2015 .
objeto:Aquisição de combustíveis, derivados de petróleo, em abaste-
cimento dos veículos oficiais SEF das AF’S, LOTE 1 - Leopoldina e 
lote 2 - Além Paraíba, bem como veículos oficiais SEF em transito nas 
regiões, com fornecimento parcelado durante o exercício 2016 . o Edi-
tal completo estará disponível no site www .compras .mg .gov .br . Juiz de 
Fora, 02/12/2015 . Pregoeiro: Daisy Aparecida de Almeida Ferreira

11 cm -02 772004 - 1

Secretaria de defeSa Social

Extrato do Termo de Convênio nº 1451001682/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADo DE DEFESA SoCIAL e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE TRÊS PoNTAS . objeto: Aquisição de viatura para 
a Guarda Civil Municipal . valor do Repasse: R$39 .700,00 . valor da 
Contrapartida: R$454,00 . Dotação orçamentária Estadual: 1451 06 183 
021 4320 0000 1 4 04 40 42 1 10 8 . Assinatura: 23/11/2015 . vigência: 
365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1451001686/2015 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADo DE DEFESA SoCIAL e CREDEQ CEN-
TRo RECuPERACAo DEPENDENCIA QuIMICA . objeto: Apoio 
financeiro para aquisição de veículo automotor para implementação 
das ações do Centro de Recuperação de Dependência Química - CRE-
DEQ . valor do Repasse: R$39 .512,00 . valor da Contrapartida: R$0,00 . 
Dotação orçamentária Estadual: 1451 14 422 152 4089 0001 4 4 50 42 
01 1 10 8 . Assinatura: 23/11/2015 . vigência: 365 dias .

4 cm -02 771723 - 1
 SECRETARIA DE ESTADo DE DEFESA SoCIAL - 
ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339030 .25 .2575 .15

PARTES: EMG/SEDS e CBC – CoMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTuCHoS . ESPÉCIE: Contrato de fornecimento . oBJETo: Este 
contrato tem por objeto a aquisição de Munições Reais, concernente 
ao Lote 06, de acordo com as especificações e detalhamentos consig-
nados no Termo de Referência do PREGÃo ELETRÔNICo de Regis-
tro de Preços nº 76/2015, e da Ata de Registro de Preços nº 07C/2015 . 
vALoR: o preço global do presente contrato é de R$ 180 .650,00 (cento 
e oitenta mil e seiscentos e cinquenta reais),no qual já estão incluídas 
todas as despesas especificadas na proposta da CONTRATADA, sendo 
os preços unitários constantes na Cláusula Terceira do presente Instru-
mento . DoTAÇÃo oRÇAMENTáRIA: A despesa decorrente da exe-
cução deste contrato, correrá à conta da dotação orçamentária n°: 1451 .
06 .421 .020 .4379 .0001 .339030 .25 .1 .10 .1 . SIGNATáRIoS: Rodrigo de 
Melo Teixeira e Salésio Nuhs . Assinatura em: 20/11/2015 .

4 cm -02 771869 - 1
o Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
comunica o adiamento da licitação nº 1501557-290/2015, para contra-
tação de empresa especializada para fornecimento de forragens e rações 
para atender a demanda da Secretaria de Estado de Defesa Social . Aber-
tura da sessão pública: 18/12/2015, às 11h00 hrs . Edital disponível em: 
www .compras .mg .gov .br . Informações e-mail:ricardo .mourao@plane-
jamento .mg .gov .br . BH/MG 02/12/2015 . Cyntia Botelho valle, Gestora 
do Centro de Serviços Compartilhados/SEPLAG .

2 cm -02 771895 - 1
SECRETARIA DE ESTADo DE DEFESA SoCIAL - 
ExTRATo DE CoNTRATo Nº 339030 .25 .2576 .15

PARTES: EMG/SEDS e CBC – CoMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTuCHoS . ESPÉCIE: Contrato de fornecimento . oBJETo: Este 
Contrato tem por objeto a aquisição de Munições de Treinamento, con-
cernente ao Lote 01, itens 1, 2 e 4, de acordo com as especificações 
e detalhamentos consignados no Termo de Referência do PREGÃo 

ELETRÔNICo de Registro de Preços nº 02/2015, bem como da Ata 
de Registro de Preços nº 06/2015 . vALoR: o preço global do presente 
Instrumento é de R$ 1 .129 .000,00 (um milhão e cento e vinte e nove 
mil reais),no qual já estão incluídas todas as despesas especificadas 
na proposta da CoNTRATADA, sendo os preços unitários por item 
constantes na Cláusula Terceira do presente Instrumento . DoTAÇÃo 
oRÇAMENTáRIA: A despesa decorrente da execução deste contrato, 
correrá à conta da dotação orçamentária n°: 1451 .06 .421 .020 .4379 .000
1 .339030 .25 .1 .10 .1 . SIGNATáRIoS: Rodrigo de Melo Teixeira e Salé-
sio Nuhs . Assinatura em: 20/11/2015 .

4 cm -02 771873 - 1

Secretaria de eStado de Saúde

 SECRETARIA DE ESTADo DE SAÚDE

 EDITAL DE CHAMAMENTo PÚBLICo Nº 0067/2015

o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde – SES-MG, torna pública a seleção de pessoas jurídicas privadas 
prestadoras de serviços na área de saúde para contratação por inexigi-
bilidade de licitação, em conformidade com o disposto no Edital de 
Chamamento Público, no município de Guarani . Todas as informações 
referentes a este instrumento poderão ser obtidas pelos interessados, em 
dias úteis, no horário de 8h às 12h e 14h às 17h, na Superintendência/
Gerência Regional de Saúde (SRS/GRS) de ubá, no endereço Rua Far-
macêutico José Rodrigues de Andrade nº 600 Bairro: Centro, ou pelo 
telefone (32) 3539-2900 . objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas 
de direito privado para contratação, de forma complementar, de servi-
ços de assistência à saúde aos usuários do SuS, em conformidade com 
a Constituição Federal de 1988 e de acordo com o quadro abaixo:

Grupo de Procedimento por Elenco Meta Física 
(Mensal)

valor estimado 
(Mensal)

Diagnóstico por Radiologia 174 R$ 1 .278,67
Diagnóstico por Ultra-sonografia 12 R$ 311,11
 Consultas/Atendimentos/
Acompanhamentos 251 R$ 2 .418,42

Fisioterapia 173 R$ 853,21
Tratamentos Clínicos (outras 
Especialidades)  2  R$ 77,58

Pequena Cirurgia e Cirurgia de Pele, 
Cutaneo e Mucosa  8  R$ 151,30

Cirurgia do Aparelho Geniturinário 2 R$ 50,43
Cirúrgico 8 R$ 3 .677,59
Clínico 20 R$ 11 .205,83
obstétrico 14 R$ 7 .388,08
Pediátrico 7 R$ 3 .319,32

o prazo para apresentação das propostas entra em vigor na data da 
publicação deste e vigorará por vinte dias úteis, podendo ser prorrogado 
uma vez, por igual período, observada a disponibilidade orçamentária e 
financeira, o interesse público e os princípios gerais da Administração 
Pública, em ato devidamente motivado . o Edital completo e a minuta 
contratual estão à disposição dos interessados na (SRS/GRS) de ubá . 
Maria do Carmo – Subsecretária de Regulação em Saúde – Secretaria 
de Estado de Minas Gerais . Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2015 .

10 cm -02 771703 - 1
Extrato do Termo de Contrato nº 0109/2015, para a prestação de servi-
ços de assistência à saúde ao SuS/MG, que entre si celebram o EMG/
SES/SuS-MG/FES e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcio-
nais (APAE), do município de Prados . Estado de Minas Gerais . CNPJ: 
26 .118 .448/0001-06 . objeto: Execução de serviços ambulatoriais, con-
forme Plano operativo que é parte integrante do referido Contrato . 
valor estimado mensal: R$1 .300,73 (um mil e trezentos reais e setenta 
e três centavos) e o valor global estimado de R$ 78 .043,80 (setenta 
e oito mil e quarenta e três reais e oitenta centavos) . Dotação orça-
mentária: 4291 .10 .302 .237 .4328 .0001-339039-22 .1 Fonte: Recursos 
do SuS . vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua assi-
natura . Assinatura: 02/11/2015 . Assinam: Pela Secretaria de Estado de 
Saúde/SuS-MG/FES, Sra . Maria do Carmo, pela Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais (APAE), do município de Prados, como seu 
Representante Legal, o Sr . César Murilo de Trindade velho e com seu 
Responsável Técnico, o Sr . Reinaldo Rodriguez Moreno e pela Secreta-
ria Municipal de Saúde de Prados e Gestora do SuS Municipal, a Sra . 
Consuelo Gonçalves Ferreira .

4 cm -02 771706 - 1
SECRETARIA DE ESTADo DE SAÚDE 

 Extrato do Termo de Contrato nº 0130/2015, em conformidade com 
o Edital de Chamamento Público nº 0041/2013, Processo nº . 0130-
0912(2015), Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 0130 (2015), que 
entre si celebram o EMG/SES/SuS-MG/FES e o Machado e Marques 
Fisioterapia Ltda – ME, do município de Cambuí, Estado de Minas 
Gerais . CNPJ: 11 .052 .540/0001-35 . objeto: Execução de serviços 
ambulatoriais, conforme Plano operativo que é parte integrante do 
supracitado Termo de Contrato . valor estimado mensal: R$2 .243,80 
(dois mil duzentos e quarenta e três reais e oitenta centavos) e o valor 
global estimado de R$134 .628,00 (cento e trinta e quatro mil seiscentos e 
vinte e oito reais) . Dotação orçamentária: 4291 .10 .302 .237 .4328 .0001-
339039-22 .1 Fonte: Recursos do SuS . vigência: 60 (sessenta) meses a 
partir da data de sua assinatura . Assinatura: 25/11/2015 . Assinam: Pela 
Secretaria de Estado de Saúde/SuS-MG/FES, a Sra . Maria do Carmo, 
pelo Machado e Marques Fisioterapia Ltda – ME, do município de 
Cambuí, como seu Representante Legal e Técnico, a Sra . Talita Mara 
Salles Machado e pela Secretaria Municipal de Saúde de Cambuí e 
Gestora do SuS Municipal, a Sra . Dulcilene de Lima Machado .

5 cm -02 772031 - 1
o Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação nº 1501557-311/2015, para aquisição de peças 
para reparo e reposição de atomizadores costais motorizados da marca 
STIHL SR420 para atender a demanda da Secretaria de Estado de Saúde 
– SES . Abertura da sessão pública: 17/12/2015, às 14h00min . Edital 
disponível em: www .compras .mg .gov .br . Informações e-mail:ricardo .
mourao@planejamento .mg .gov .br . BH/MG 02/12/2015 . Cyntia Bote-
lho valle, Gestora do Centro de Serviços Compartilhados/SEPLAG .

2 cm -02 771885 - 1
SECRETARIA DE ESTADo DE SAÚDE

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº . 136/2013 – EMG/SES/
SuS-MG/FES e o município de Barbacena . objeto: prorrogar a vigên-
cia do convênio assinado em 05 de agosto de 2013, bem como conva-
lidar os atos praticados a partir de 14 de outubro de 2015, até a publi-
cação deste . Fica prorrogada a vigência do convênio por 180 (cento e 
oitenta) dias a contar da data de assinatura do presente Termo Aditivo . 
Assinatura: 02/12/2015 . Signatários: Fausto Pereira dos Santos (Secre-
tário) e Antônio Carlos Doorgal de Andrada (Prefeito) .

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº . 1838/2013 – EMG/SES/
SuS-MG/FES e o município de ouro Branco . objeto: prorrogar a 
vigência do convênio de 27 de novembro de 2015 até 25 de fevereiro 
de 2016 . Assinatura: 26/11/2015 . Signatários: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário) e Maria Aparecida Junqueira Campos (Prefeita) .

Extrato do 6º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 274/2011 
– EMG/SES/SuS-MG/FES e a Fundação Cristiano varella, município 
de Muriaé . objeto: prorrogar a vigência do convênio de 01 de dezem-
bro de 2015 até 17 de outubro de 2016, devido ao interregno entre a 
celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 30/11/2015 . Signatário: 
Fausto Pereira dos Santos (Secretário) .

Extrato do 3º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 2020/2012 
– EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Belo Horizonte . objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 28 de dezembro de 2015 até 27 de 
dezembro de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso . Assinatura: 02/12/2015 . Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário) .

Extrato do 2º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 1757/2013 
– EMG/SES/SuS-MG/FES e a APAE de Itambacuri . objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 21 de dezembro de 2015 até 20 de dezem-
bro de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso . Assinatura: 02/12/2015 . Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário) .

Extrato do 2º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 1550/2013 
– EMG/SES/SuS-MG/FES e a APAE de Lagoa da Prata . objeto: pror-
rogar a vigência do convênio de 17 de dezembro de 2015 até 16 de 
dezembro de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso . Assinatura: 02/12/2015 . Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário) .

10 cm -02 772117 - 1
SECRETARIA DE ESTADo DE SAÚDE
DISPENSA DE LICITAÇÃo
Processo: 1321129-1193/2015 – Dispensa: nº . 66/2015
objeto: Enzalutamida 40mg – xtandi caixa c/ 120 capsulas
Pacientes: Darcisio Pereira , Antonio Anastácio de Santana, Edvar 
orlando dos Santos, Jose Raimundo Soares e otacilio Pereira da Cruz
Contratante: SES/MG Contratada: Hosp-log Comercio de Produtos 
Hospitalares Ltda .
Fundamento Legal art . 24, Inciso Iv .
valor Total: 221 .652,00(Duzentos e vinte e um mil seiscentos e cin-
qüenta e dois reais)
D .o . 4291 .10 .122 .237 .7024 .0001-339032-10 .1
Data de assinatura: 02/12/2015
(NAJS/uCM/SES)
SES/uCM – 119

4 cm -02 771849 - 1
 SECRETARIA DE ESTADo DE SAÚDE

CoMISSÃo DE APuRAÇÃo DE IRREGuLARIDADES
o Subsecretário de Inovação e Logística em Saúde de Minas Gerais, 
no uso da competência atribuída pelo artigo 17 da Resolução SES/
MG 4381 de 02 de julho de 2014, após apuração no Processo Admi-
nistrativo nº 147/13, instaurado pela Comissão de Apuração de Irregu-
laridades, observados os termos do Parecer/AJ Nº 118/2014, com ful-
cro no artigo 87 da Lei Federal 8 .666/93, aplica à empresa Micfarma 
Comércio de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda . CNPJ 
07 .070 .062/0001-19 a penalidade de Advertência e multa .
Subsecretário de Inovação e Logística em Saúde
Pedro Mousinho Gomes Carvalho Silva .

SECRETARIA DE ESTADo DE SAÚDE

CoMISSÃo DE APuRAÇÃo DE IRREGuLARIDADES
o Subsecretário de Inovação e Logística em Saúde de Minas Gerais, 
no uso da competência atribuída pelo artigo 17 da Resolução SES/MG 
4381 de 02 de julho de 2014, após apuração no Processo Administra-
tivo nº 209/13, instaurado pela Comissão de Apuração de Irregularida-
des, observados os termos do Parecer/AJ Nº 3529/2014, com fulcro no 
artigo 87 da Lei Federal 8 .666/93, aplica à empresa Help Farma Pro-
dutos Farmacêuticos Ltda . CNPJ 02 .460 .736/0001-78 a penalidade de 
Advertência e multa .
Subsecretário de Inovação e Logística em Saúde
Pedro Mousinho Gomes Carvalho Silva .

SECRETARIA DE ESTADo DE SAÚDE

CoMISSÃo DE APuRAÇÃo DE IRREGuLARIDADES
o Subsecretário de Inovação e Logística em Saúde de Minas Gerais, 
no uso da competência atribuída pelo artigo 17 da Resolução SES/MG 
4381 de 02 de julho de 2014, após apuração no Processo Administrativo 
nº 43/12, instaurado pela Comissão de Apuração de Irregularidades, 
observados os termos do Parecer/AJ Nº 3538/2014, mantem o ressarci-
mento em desfavor da empresa Biomig Materiais Médico-Hospitalares 
Ltda ., CNPJ 22 .355 .622/0001-75 .
Subsecretário de Inovação e Logística em Saúde
Pedro Mousinho Gomes Carvalho Silva

9 cm -02 771675 - 1
REFERÊNCIA: INFoRMAÇÃo: 844/2015 . INTERESSADo: SECRE-
TARIA DE ESTADo DE SAÚDE . ASSuNTo: RATIFICAÇÃo Do 
ATo DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo . DESPACHo: RATI-
FICo o Ato de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação, com 
fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, observando o 
disposto na Informação Jurídica nº 844/2015, visando à realização de 
serviços ambulatoriais, referente ao Contrato nº 0133/2015, do Labo-
ratório Anaclin LTDA-ME, do município de visconde do Rio Branco, 
Estado de Minas Gerais . CNPJ nº 20 .354 .106/0001-9 . valor mensal 
estimado: R$2 .983,67 (dois mil novecentos e oitenta e três reais e ses-
senta e sete centavos) . valor global estimado: R$ 179 .020,20 (cento e 
setenta e nove mil e vinte reais e vinte centavos) . Dotação orçamen-
tária nº: 4291 .10 .302 .237 .4328 .0001-339039-22 .1 . A duração do pre-
sente contrato é de 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura . 
Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2015 . Fausto Pereira dos Santos - 
SECRETáRIo DE ESTADo DE SAÚDE .

4 cm -02 771702 - 1

eScola de Saúde Pública do 
eStado de minaS GeraiS

AvISo DE LICITAÇÃo
 Processo:1541003-122/2015 . Modalidade: Pregão Eletrônico 
n .122/2015-exclusivo ME e EPP . objeto: Aquisição de diversos mate-
riais, conforme Termo de Referência do Anexo I- Edital de Licitação . 
Abertura dia 17/11/2015 às 10hs no site www .compras .mg .gov .br . o 
edital poderá ser obtido no mesmo site ou na Avenida augusto de Lima 
n°2061, Barro Preto, Belo Horizonte, CEP 30190-002 de 8h30min às 
16:30min . Belo horizonte, 02 de dezembro de 2015 .

 Processo:1541003-120/2015 . Modalidade: Pregão Eletrônico 
n .120/2015-exclusivo ME e EPP . objeto: Aquisição de biscoito de sal 
e doce . Abertura dia 18/11/2015 às 10hs no site www .compras .mg .gov .
br . o edital poderá ser obtido no mesmo site ou na Avenida augusto 
de Lima n°2061, Barro Preto, Belo Horizonte, CEP 30190-002 de 
8h30min às 16:30min . Belo horizonte, 02 de dezembro de 2015 .

 Processo:1541003-123/2015 . Modalidade: Pregão Eletrônico 
n .123/2015-exclusivo ME e EPP . objeto: Aquisição de capas de pro-
cessos e grampos . Abertura dia 18/11/2015 às 10h:30min no site www .
compras .mg .gov .br . o edital poderá ser obtido no mesmo site ou na 
Avenida augusto de Lima n°2061, Barro Preto, Belo Horizonte, CEP 
30190-002 de 8h30min às 16:30min . Belo horizonte, 02 de dezembro 
de 2015 .

5 cm -02 771782 - 1

fundação centro de hematoloGia 
e hemoteraPia de minaS GeraiS

FuNDAÇÃoHEMoMINAS

ExTRATo Do CoNTRATo Nº 9045 .971/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa FARMACoNN 
LTDA . PREGÃo Nº 242/15 . objeto: Aquisição de medicamento alopá-
tico (ácido fólico – Lote 09) . valor: R$ 52 .275,00 . vigência: 30/11/15 
a 29/11/2016 . D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339030 .12 – Fonte 
10 .1 .

2 cm -02 772073 - 1
FuNDAÇÃo HEMoMINAS
RESuLtADo DE LIcItAÇÃo
A Fundação Hemominas comunica aos interessados a anulação 
do processo de compras 2320310 .171/2015, modalidade 
pregão eletrônico, objeto “Aquisição de Suporte Articulável 
para Tv” . Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2015 . Marcelus 
Fernandes Lima, Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças .

2 cm -02 772078 - 1
FuNDAÇÃoHEMoMINAS

ExTRATo Do CoNTRATo Nº 9046 .218/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa CoMPANHIA 
DE SANEAMENTo DE MINAS GERAIS – CoPASA MG . INEx 
273/2015 . objeto: Prestação de serviço consistente no recebimento 
e tratamento em seu sistema público de esgotamento sanitário, dos 
efluentes domésticos e não domésticos do Hemocentro de Belo Hori-
zonte . valor: R$ 1 .312,20 . vigência: 17/11/15 a 16/11/2020 . D .o .: 232
1 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339039 .99 .0 – Fonte 10 .1 .

ExTRATo Do CoNTRATo Nº 9046 .233/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa PoSITIvo INFoR-
MáTICA S/A . RP 231A/2014 . objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática . valor: R$ 744 .676,00 . vigência: 30/11/15 a 29/11/2016 . 
D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .025 .0001 .449052 .07 .0 – Fonte 10 .1 2321 .10 .
303 .044 .4 .196 .0001 .449052 .07 .1 - Fonte 10 .1 .3 .

ExTRATo Do CoNTRATo Nº 9045 .987/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa MAxIS INFoRMá-
TICA LTDA . INEx 343/15 . objeto: Manutenção e suporte técnico pre-
sencial e/ou remoto do sistema de controle e registro de frequência dos 
servidores da Fundação Hemominas, por meio do sistema FoRPoNTo, 
instalado e em funcionamento nas unidades . valor: R$ 16 .755,64 . 
vigência: 01/12/15 a 30/11/2016 . D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 . 
0001 .339039 .27 – Fonte 10 .1

ExTRATo Do TERMo DE RESCISÃo Do CoNTRATo Nº 001/10
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e empresa CoMERCIAL 
GELoAR REFRIGERAÇÕES LTDA - ME, resolvem de comum 
acordo, rescindir o contrato a partir de 03/11/2015, com fundamento 
no artigo 79, II, da Lei nº 8 .666/93, dando por satisfeitas todas as suas 
cláusulas e condições . Data da assinatura: 25/11/2015 .

7 cm -02 771714 - 1
FuNDAÇÃoHEMoMINAS

ExTRATo Do CoNTRATo Nº 9046 .279/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa ILHA PRoDuToS 
ALIMENTÍCIoS LTDA . CoTEP Gov nº 005/15 . objeto: Aquisição 
de leite o lanche dos servidores do Hemocentro Regional de Gover-
nador valadares . valor: R$ 8 .736,00 . vigência: 02/12/15 a 01/12/16 . 
D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339030 .08 .0 – Fonte 10 .1 .

ExTRATo Do PRIMEIRo TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 
3 .585/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa WF TECNoLoGIA 
CIENTÍFICA EIRELI - EPP . objeto: Prorroga o contrato por 12 (doze) 
meses, a partir de 01/01/2016 . D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339
039 .21 – Fonte 10 .1 .

ExTRATo Do SEGuNDo TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 
3 .400/13
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa CENTRo DE INTE-
GRAÇÃo EMPRESA ESCoLA DE MINAS GERAIS - CIEEMG . 
objeto: Prorroga o contrato por 12 (doze) meses, a partir de 01/12/2015 . 
D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339039 .52 – Fonte 10 .1 .

ExTRATo Do QuARTo TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 
196/11
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a MANoEL EuFRáSIo DE 
CARvALHo . objeto: Prorroga o contrato por 12 (doze) meses, a partir 
de 15/12/2015 e reajusta o mesmo em 9,49%, passando o valor anual 
para R$ 75 .459,36 . D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339039 .20 – 
Fonte 10 .1 .

ExTRATo Do QuARTo TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 
179/11
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa INFo LÍDER 
INFoRMADoR JuRÍDICo LTDA . objeto: Prorroga o contrato por 
12 (doze) meses, a partir de 01/01/2016 e reajusta o mesmo em 9,49% . 
D .o .: 2321 .10 .122 .701 .2 .002 .0001 .339039 .99 – Fonte 10 .1 .

ExTRATo Do PRIMEIRo TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 
3 .566/14
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa CETEST MINAS 
ENGENHARIA E SERvIÇoS S/A . objeto: Prorroga o contrato por 12 
(doze) meses, a partir de 01/12/2015 . D .o .: 2321 .10 .303 .044 .4 .196 .00
01 .339039 .21 – Fonte 10 .1 .

ExTRATo Do SExTo TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 221/10
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a empresa ENGEQuISA – 
ENGENHARIA QuÍMICA SANITáRIA E AMBIENTAL S/C LTDA . 
objeto: Prorroga o contrato por 12 (doze) meses, a partir de 12/11/2015 . 
D .o .: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339039 .99 – Fonte 10 .1 .

ExTRATo Do PRIMEIRo TERMo ADITIvo Ao TERMo DE 
CooPERAÇÃo TÉCNICA Nº 070/14 .
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e a FuNDAÇÃo SÃo FRAN-
CISCo xAvIER – HoSPITAL MáRCIo CuNHA . objeto: Prorroga a 
vigência por 12 (doze) meses a partir de 09/12/2015 .

ExTRATo Do CoNTRATo DE ASSISTÊNCIA HEMoTERáPICA 
Nº 091/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e o HoSPITAL SÃo LuCAS 
LTDA, com sede no Município de Patos de Minas/MG, vinculado ao 
Hemonúcleo de Patos de Minas . objeto: Prestação de serviços hemote-
rápicos . vigência: 23/11/2015 a 22/11/2020 .

ExTRATo Do CoNTRATo DE ASSISTÊNCIA HEMoTERáPICA 
CoM INTERvENIÊNCIA Nº 092/15
Partes: FuNDAÇÃo HEMoMINAS e o HoSPITAL NoSSA 
SENHoRA DAS DoRES, com sede no Município de São Domingos 
do Prata/MG, com interveniência da Agência Transfusional da ASSo-
CIAÇÃo SÃo vICENTE DE PAuLA DE JoÃo MoNLEvADE 
– HoSPITAL MARGARIDA, vinculado ao Hemocentro de Belo 
Horizonte . objeto: Prestação de serviços hemoterápicos . vigência: 
24/11/2015 a 23/11/2020 .

16 cm -02 771807 - 1

fundação ezequiel diaS

AvISo DE LICITAÇÃo

A FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS – Torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 2261032 - 533/2015, objeto: Estudos da disponi-
bilidade relativa/bioequivalência de medicamentos conforme determi-
nações da ANvISA . o edital está disponível no sitio: www .compras .
mg .gov .br . o prazo para o envio das propostas comerciais será até as 
08h00min do dia 18/01/2016, e o início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 18/01/2016 . Belo Horizonte, 02/12/2015 .

A FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS – Torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 498/2015, objeto: Serviços de confecção 
e instalação de bancadas . o edital está disponível no sitio: www .com-
pras .mg .gov .br . o prazo para o envio das propostas comerciais será até 
as 08h00min do dia 18/01/2016, e o início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 18/01/2016 . Belo Horizonte, 02/12/2015 .

A FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS – Torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 438/2015, objeto: Reagentes e produtos 
químicos . o edital está disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . o 
prazo para o envio das propostas comerciais será até as 08h00min do 
dia 18/01/2016, e o início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
19/01/2016 . Belo Horizonte, 02/12/2015 .

A FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS – Torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 530/2015, objeto: Material de embalagem 
para vacina Meningocócica C – Caixa tipo embarque nº 97 . o edital 
está disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . o prazo para o envio 
das propostas comerciais será até as 08h00min do dia 18/12/2015, e o 
início da sessão de lances será às 09h00min do dia 18/12/2015 . Belo 
Horizonte, 02/12/2015 .

A FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS – Torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 460/2015, objeto: Serviços técnicos espe-
cializados na área de engenharia ambiental . o edital está disponível 
no sitio: www .compras .mg .gov .br . o prazo para o envio das propostas 
comerciais será até as 08h00min do dia 17/12/2015, e o início da ses-
são de lances será às 09h00min do dia 17/12/2015 . Belo Horizonte, 
02/12/2015 .

9 cm -02 771940 - 1


